Secundo potest argumentari ex D. Tho.

C 1

qu

qui multoties loquitur de potētia motiua cordis, quam vocat naturalem.

Ad hoc respondemus, esse istā potentiam vegetatiuā, & merito appellari naturalem modo explicato cū D. Tho. qua mediante eor mouet alias partes, & deriuat ad motum ipsius cordis, tanquam *guz*.

Tertio, si dicas, quod ista reinitia debet esse ciuili ratiōis. Resp. quod licet pulsus fiat per emanationem, potest multipliciter variari *penes* diuersas dispositionis subiecti itaq; emanat pulsus eodē modo quātū ad esse pulsus, sed in hoc subiecto diuerso modo ab alio, quō diuersitate causarū eō curretiū, quæ alterat & mutat: quod similiter contingit in statu præter naturā, quādo tot differentie pulsus apparent.

Quarto, si dicas, quare nutritio, & augmentatio nō tribuantur generati, vt probabat Suarez Resp. Ob id dicitur ratiōe, nempe, quia non sunt simpliciter primi motus, sed secundarij: verō motus cordis est absolutē primus, & sic ipse solus procedit modo dicto, mediante ista potētia vegetatiua (de qua dicemus) sicut motus lapidis mediante grauitate.

Quinto, pueriliter dubitabis, dicēs: Fœtus in vtero nutritur, & cor illius nō pulsatur ergo motus cordis non est primus, sed nutritio. Resp. non posse dare nutritionē fœtus sine motu vitali præcedēti, qui motus, aut erit cordis ipsius fœtus, aut cordis matris per arterias vmbilicales pulsantis itaq; supponit vitalis motus, vt primus: illi autem puerulus aligatur est matri (vt fructus arbori) sicut matris respiratione seruatur, ita & illius pulsus vt semper maneat indubitatum, pulsus antequam omnes actiones viuētis.

Ex his (meo iudicio) patet solutio ad omnia argumēta, quæ edidit S. Tho. facilius motus apparere etiā quōd motus illorū eius mentem perfectē explicauit.

CAPVT III.

De principio formali partiali quō motus cordis.

Omnia quæ supra diximus, nūc cōfirmāda sunt, prolixiō, quōd facultas, quæ in reseruit inter motū cordis & animā, sit de numero vegetabilis (quod magis pertinet ad medicos) simul ergo cū Auicē. & D. Tho. philosophabimur, & pro maiori claritate constituō duas cōclusiones.

Prima, potētia effectiua proxima motus cordis, est vegetatiua, & inter potēntias vi

uentis corporei debet appellari vitalis. Quod si interroges. Estne coctrix, expultrix, aut attractrix, aut alia ex ministrantibus.

Respondet secunda cōclusio: Facultas dilataua & compressiua cordis, est attractrix, & expultrix de numero vegetabilis.

Pro intelligentia istarum cōclusionum primō est norandū, quod nunc diuiscimus, vt rōm requiratur quæ facultates ad pulsus, altera quæ dilatat, altera quæ comprimat (hoc enim sequenti quæstione cōnotabimus) sed inuestigamus vt rōm sit de numero vegetatiuarum.

Secundō norandum est, quod ista actio dicitur magis vitalis, vel minus, prout magis participat de intrinseco, & manifestate organica. Explicatur hoc facillime, nam illas res appellamus viuas, quæ magis conspicuas habent motus, productos à proprio principio, adeo vt Sacra Scriptura res inanimatas appellet viuas, si manifeste moueantur, vt aquas currentes: & sic animal dicimus mortuum, quando nihil habet motum manifestum & conspicuum. Doctrina est satis communis in Aristotele & Dico Thome. Ex hoc sequitur, quod nutritio & alie operationes merē vegetales, quamuis simpliciter sint vitales, non tamē communiter loquēdo appellatur vitales quia nō habent sibi adhærentem motum sensibus manifestum; & ob id D. Tho. & alij Philosophi; vocāt naturā lex, quæ maximē recedat à motu tatingūt enim supremū grauium & leuiū, & infimū viuētium, vt vix verbis S. Dionysij (septius à me citatis) dicentis quōd infimū naturæ superioris attingit supremū naturæ inferioris quo principio inuētis Naturæ motū esse quiter ex abolitione actiōis animalis ad æquā, quæ tribuitur organo adæquatō, non in exactione vegetabilis, quia hæc est obscura & sine motu manifesto, & ob id dicitur magis manifestum, oculū esse mortuū, quā carnē, quia oculū esse mortuū dignoscimus per se ex priuatione actiōis; carnē verō esse mortuā ex accidēte, nimirū ex colore, læt enim nutritio, vt inquit Arist. in lib. de Anima, & 4. Meteo. c. de Partib. similibus. Ex quo notabili sequitur, quōd vitæ pulsus illis appellatur à medicis vitalis, nō nisi quia operatur motu manifesto, & in hoc differt à merē vegetabilis. Dicāt alij Auctores suos cōceptus, scilicet, quōd dicitur vitalis quia seruat vias quasi facultas in tritias hoc etiā non efficeret.)

Ecce iam incipit elucescere quomodo pulsus

pulsus idio sit vegetabilis, nam si non differat à vegetabilis, nisi solo motu, & varietate motus, cõsequens est, ut sit ad huc vegetabilis, elevata tamen ad perfectiorem vitam. Igitur motus, & modus motus cordis, probant perfectionem vitæ intra genus vegetabilium, quod ex probatione conclusionum patet.

Tertio est notandum, quod ista elevatio potentie vegetative necessario contingit, propter eminentes principia à quo originatur, & in quo continetur. Continetia verò est triplex. Nam aliquid continetur in alio formaliter, ut rationalitas in homine, vel emittitur, ut calor in Sole, & Leo in essentia dicuntur, vel eminenter & formaliter simul, ut sapientia divina est formaliter & eminenter in Deo; formaliter quidè, quatenus est cognitio per altissimas causas, eminenter vero, quia sapientia divina non continetur in aliquo predicamento qualitatibus, aut habitibus, sed est ipsum esse divinum, & causæ equivoce vocatur sapientia creatæ. Nunc ad rem. Dicimus enim, quod anima vegetativa continetur in sensitiva eminenter formaliter, istud vero dicimus, eminenter & superius, non quod perfectius est, sed quod in ordine causæ & principij habet communiam perfectionem. Erant enim aliqui moderni credentes, quod quia aliquid est perfectius, ideo debet continere sub se illa, quæ imperfecta sunt. Quæ errorè habuit Gabriel in 1. Sent. dist. 30. q. 1. Sequeretur enim quod homo contineret naturam Leonis: ergo dicimus, quod sensitiva continet eminenter vegetativam, & formaliter simul, quia potest producere quiddam vegetativum, & cum maiori perfectione hæc autem perfectio in potentia pulvisca atreditur penes motum, & penes variationem motus, pro ratione causarum finalizantium.

Quarto est notandum, quod cum motus cordis deberet esse perpetuus, & fundamentum à seorsum petere ab ordine universi, ut fuisse quidam similis motus orbium celestium, nam ut ille est primus, & fundamentum generationis & corruptionis elementorum & mixtorum, ita decebat ut in animali perfectio, in quo colligebat Deus alias perfectiones, reperiretur etiam aliquis motus similis illi nullus autè est, nisi dilataratio & compressio cordis, qui similitur motui circulari in hoc quod est perpetuus durante vita, & in hoc etiam, quod in idem redit à quo incipit, ut oportuit, ut facultas attractiva & expuliva fuissent auxilia huius motus, quia nulla facultas inter viuentes po-

De Pulsu.

test facere illos cõfirmatos motus, nisi illæ.

His suppositis probatur conclusio auctoritate D. Tho. loco supra citato in disputata quæst. de Anima, quem locum citant contrarii in sua opinione. Vbi ponit D. Tho. motum cordis inter naturales, & similitur misceat nutritionem, & augmentationem; quem locum supra ponderavi. Sed non loquatur Ferratenfis, & explicet doctrinam traditam lib. 1. Contra Gent. cap. 97. dicit enim, quod omnes illos motus ponit D. Thom. in eodem ordine, quia omnes in hac communi ratione conveniunt, ut sint motus naturales. Nunc cum motus, qui reperitur in animalibus, distinguitur in animale, & naturalem, in eum, scilicet, qui per apprehensionem & appetitum est, vitæ qui est ab anima sensitiva, in quantum sensitiva, & in eum qui est per formam naturalem, qui scilicet, est ab anima animalis in quantum perfectio. Omnes aliarum formarum inferiorum continentur, motus enumerati non sunt de illorum numero qui animales dicuntur, sed de numero cordis qui naturales. Hæc sicut expressa verba Ferrat. 2.

Ego nunc interrogo, utrum aliquis dixerit, quod nutritio fiat ab anima, ut forma naturalis corporis, & non ut vegetativa? Certe nullus hucusque: ergo facultas pulvisca vegetalis, seu naturalis debet esse in doctrina D. Thomæ.

Secundo probatur conclusio omnibus rationibus supra tactis circa Opuse. de Motu cordis, nisi ille motus est naturalis vegetalis ergo debet assignari potentia eiusdem generis ad illum immediate efficiendum.

Dubium.

Sed difficultas non levis oritur in dictis. Sicut enim in questione de Spiritualibus creaturis, art. 1. ad 4. sic responderet. Ad quartum dicendum, quod anima movet corpus per cognitionem & appetitum: vis autè sensitiva, & appetitiva in animali habet determinatum organum; & sic ab illo organo incipit motus animalis, quod est cor, secundum Arabes. Sic igitur una pars animalis est motus, & altera est mota, ut pars motus accipiat primum organum anime appetitivæ, & reliquum corpus sit motum. Sed quia in homine movent voluntas & intellectus, quæ non sunt alicuius organi, actus motus erit ipsa anima secundum partem intellectivam, motum autem corpus secundum quod, est perfectum ab ipsa anima in esse corporeo.

Sunt expressa verba S. Thomæ & citantur à P. Flandria 7. Metaph. q. 17. art. 9 in Corp. & videntur facis cõtrariari alijs locis

C 1 citatis

clatis ipsius Sancti, & nostræ sententiæ de motu cordis.

Considerandum tamen est quid intendat S. Doctor in hoc loco, ubi (vt existimo) nõ agit ex professo de motu cordis, tanquã de primo, sed de motu animali, qui necessãriõ sequitur ad appetitum, & cognitionẽ tangitur enim in illo argumẽto illa difficul- tas de forma corporeitatis, allerebãt enim quidã, quod anima mouet corpus, corpus autem debet esse per formã corporeitatis tale, vt possit moueri, tanquã distinctum ab anima. Ad illã rationem respondet S. Doctor, quod motus animalis fit ab anima, apprehensione & appetitu præcedẽtibus. Incipit autem hic motus (secundũ Aristot.) à corde, in quo est appetitus & sensus, pars autem mouens est anima, & pars mota est corpus, vt perfectum à tali anima, id est, in quantũ habet esse corporeũ ab eadẽ anima. Et sic nõ est ponenda forma corporeitatis. Vnde satis aperte cõstat, non loqui de motu vitali cordis, sed de animali, quo mouetur animal ex voluntate, aut prosequendo, aut fugiendo, mediante motu locali factõ per musculos, quæ instrumenta imperio volũtatis subiiciũtur. Et sic dicit, quod in homine talis motus fit ab anima intellectuã, per imperiũ, non dependens ab aliquo organo corporeo. Hoc autẽ ne quisquã potest conuenire motui cordis dilatatori, & compressori, cũ sit eadẽ nõ procedere ab intellectu & volũtate. Cumq; Arist. & sequaces illius posuerint omnes animalis potentias oriri à corde, hinc est vt dixerit S. Th. incipere motũ animalẽ à corde. *Quæ sententiã nullo modo pugnat cum doctrina nostra de motu cordis.* Nam vt ponunt Peripatetici oriri à corde sensus & appetitus, & motus animales, ita debent consistere motus vitales priores alijs, vt dictum est, ortum ab alijs principijs, non quidem per sensum, & appetitum.

Sed tertio probatur: Ille motus est primus & radix aliorum, ergo pertinet ad potentia vegetatiua. Probatũ, quia nulla alia est potentia vitalis, quæ sit fundamentũ ad alias vitalitates animales, nisi sola potentia vegetatiua. Hoc autẽ est euidens, cũ corpus sit materia & fundamentũ viuẽtis, vt patet in linea predicamẽtali, ita etiam in ordine vitalitatis viuens est principiu & radix sensitiui, sic vt supponatur prius tanquã fundamentũ. Ergo similiter prima potentia huius sensitiui debet esse vegetatiua tanquã materia reliquarũ. Ergo illi debetur pulsatio, tanquam prima actio.

Si verò interroges, quomodo euzet iste motus reliquos motus; dico quod causat illos in genere causæ materialis, fundãdo vitalitatem, ad quam succedit alia potentia perfectior, y g. sensitua. *Est præterea causat, si virgini genere causa efficiẽtis partialis, tanquã quodam causa æquiuoca, quæ supplet defectum aliarum ex ipsarũ deficientium. Sic enim videmus neque brachium, neque oculum posse percipere suas actiones, nisi etiã concurrat alio cordis suppletis aliquos defectus causarum reliquarum. sicut talium supplet causas mutilas & imperfectas in ipsis inferioribus.* Relinquitur ergo, quod sicut viuens est prius sensitiuõ, ita potentia cordis pulsifica debet esse vegetatiua, quia prior. Sed accedam* nõ ad actus particulares, vel (vt verius dicam) ad terminos cõsequatos, quos medicus cõsiderat.

Quarto probatur cõclusio. Potentiã distinctã per actus, & actus per obiecta, vt docet Arist. 2. de Anima, tex. 2. & Antec. 1. 1. cap. de Virtutibus. Sed virtus vitalis per nullam operationẽ distinguitur à vegetatiua; ergo dicendũ est esse vegetatiua. Prob. minor. Virtus vitalis dilatat & comprimit, sicut mos expellit, sanguinẽ & aerem trahit, & ex illis spiritum generat, ac ad omnia mẽbra distribuit: sed per nullam istarũ actionũ distinguitur à vegetatiua; ergo. Probatũ illa minor à sufficienti partiu enumeratione. Nam sicut cor dilatur & comprimit, aerẽ introducẽs & fumos expellẽs, ita etiã venæ, vel intestina per suas fibras dilantur, & comprimitur, & tamẽ isti motus sunt vere vegetatiui. Neque etiã distinguitur per hoc quod est generare spiritus vitales: nam id diximus in principio quæstionis hæc esse meram cõditionem procedentem à virtute vegetatiua. Solum enim est dubitatio de motu.

Rursus, neque distinguitur hæc facultas per hoc, quod distribuat sanguinem. Nam licet ad membra sanguinẽ expellit hepar (quæ transmissio naturalis est) ita etiã transmissio sanguinis arterialis; ergo à sufficienti enumeratione constat, quod per nullam actionem differat illa potentia à vere vegetatiua.

Secunda conclusio probatur. Per dilatationem mouetur animal imperfectũ ad bonũ sibi propõsitũ, & per cõpressionẽ fugit à disconuenienti, vt per se patet in animali bus terre affixis. Ergo proportionaliter seruat ordinẽ naturę in vegetatiuis perfectis, vt, scilicet, per dilatationẽ vniatur potentia cũ suo obiecto ad implere naturalẽ appetitũ, & etiã per cõpressionẽ fugiat discon-

Opinio Arist. sensum quomodo oriri à corde, hoc pulso possit explicari.

nienso biectū ipsū expellendo. Tunc sic, sed cor arteriæ per suam dilatacionem mouent circa se obiectum, quod intrantur, & per compressionem fugiunt contrarium, sicut facit potentia expultrix, & attractrix plantarum. Ergo dicendum est esse attractricem & expultricem de genere vegetabilium. Probat̃ur istud antecedens vitium. Nam cor & arteriæ per dilatacionem vniunt sibi sanguinem, per compressionem pellunt contrarium & nocuum. Ergo attrahunt, & expellant.

Dubium.

Sed dubitabis, quomodo in corde & arteriis fiat tractio, & expulsio, medijs tantis requisitis, cum magnes trahat & pellat suum contrarium simpliciter tractu. Resp. hoc clarum esse apud eos, qui mirabilem ordinem naturæ contemplantur, quanto enim actio corporalis est eleuatio, tanto plusibus fit instrumentis. Magnes trahit virtutis contractu: Planta per radices multis fibris concurrentibus. Et eodem modo caro animalis. At verò cor & arteriæ, tâquam perfectissima vegetaria, & attingentia animam sensitiuam, exercent tractiōnem & pulliōnē mediante harmonia pulsus.

Dubium.

Dubitabis tamen. Ista tractio non ordi naturæ nutritionem particulare cordis, ergo non est de genere vegetabilium. Probat̃ur anteced. Nam cor nutritur ex peculiari sibi alimento, sanguis verò trahitur solum, vt fiat spiritus vitalis pro toto corpore ergo.

Resp. quòd hæc dubitatio iam pertinet ad questionem Propter quid; quam latius tractabo. Tamen nunc dicimus, quòd etiam in hoc elucefcit eleuatio istius potentia operatur enim propter bonum totius, sicut calum propter bonum inferiorum. Quod nunquam ponit intelligere Galenus; existimauit enim omnes partes sibi solis parare alimentum; ad ceteras verò partes habere se accidentaliter: in quæ errorem incidit defectu Philosphiæ, vt probauit in Opusculo de humoribus.

Dicimus ergo, quòd tractio cordis, quæ fit per pulsū, est per se tractio pro toto; & expulsio est expulsio pro toto. Ex quibus sequitur, quòd sicut ista facultas vnit trahibile, & expellit pullibile, debet vegetaria censeri.

Hæc sunt rationes fundamentales istarum conclusionū, ad quas multæ aliæ possunt reduci, quæ, si respondeamus argumentis, magis clulescent.

CAPVT V.

Respondetur argumentis propositis in principio questionis principalis.

AD primum respondetur, quòd omnes facultates sunt insitæ in suis organis, sicut potentia visua in oculo: essetque in diebutum, quòd ascendat, vel descendat si eultras animalis aur pullifica. Est tamen verum, quòd descendit aliquid requiritum, vt videlicet ad pedem mouendum descendit spiritus animalis, & illustratio aliqua; (opinionem verò nostram circa hunc pūctū vide in Opusculo. de influxibus) & ad arterias communicatur spiritus arterialis, qui si ligetur, amittit optimum modum se communicandi ipsis arteriis. Quemadmodum enim cor, ad hoc vt pulset, est necessarium habere in se spiritum vitalem appropriatum, ita & arteriam. Per calamum autem quamuis transmittatur spiritus, tamen amittitur ille spiritus, qui debet contineri in poris ligatis; & alligata vna parte, inferiores laborant, quia deficit continuatio illa spiritus per poros arteriarum, quæ erat conditio sine qua non.

Præterea dicimus, quòd si volueris defendere influentes facultates, potest dici, quòd ista facultas influit quasi suisset animalis; nam attingit per eleuacionem illi modum operandi animalium. Et sic erit facilis responsio ad argumentum, dicendo quòd ligata arteria non est capax ad recipiendum illum influxum, & ob id non pulsar.

Ad secundū dicimus, quòd facultas vegetatia operatur propter se, & propter aliud: non enim ita infima est, vt non excedat proprios limites; quod manifestè apparet in potentia generatiua, quæ operatur propter aliud à se: cum hoc tamen est simpliciter vegetatiua: ergo & pullifica poterit operari propter totum animal.

Ad tertium resp. quòd cum citissimè nostrum humidum tenuè resoluatur, fuit conueniens, vt citissimè ista potentia moueret, vel pulsaret. Mouet itaque sanguinè & spiritum tantò citius quàm iecur, quantò illud quod debet reparari, est magis dissipabile: iecur enim reaurat terreneum & aqueum; cor verò acreum & igneum.

Ad quartū, iam patet, quòd ista virtus, quia

Contra Ism. Riolanum in sua Pbyssic. cap. 15.

quia est ita perfecta, operatur non solum disposita temperie, sed organo multo disposito. Et sic ego non cognosco quomodo operetur per qualitatem in corpore, ut aut argumentum; hoc enim est falsum. Nam clarum est, quod operetur in medio in strumento corporeo reperato ex elementis, cuius anatomiam satis declarauimus.

Ad quintum respond. quod propter suam perfectionem fuit necessarium organum tam mirè fabricatum. Quod vero dicat argumentum, istam potentiam non vi qualitate elementalī, tam est absurdum, ut nil magis. Quamuis enim potentia sit quantum volueris perfecta, dummodo sit organica, requirit qualitatem elementalem ad operandum. Hoc enim pueris est notum.

Et probatur à Dio. Tho. 3. contra gent. ubi probat idola antiquorum non producere vocem ex se, quia carebant temperie tactus; quid habet vox cum tactu? multum certe, quia nisi partes inferiētes voci habeant temperiem debitam, non poterunt aliquam actionem edere; ista autem temperies supponit tactuam, quia sine tactu nullum est animal, & consequenter nulla erit vox. Dico ergo, quod ista potentia ita quam eleuata vitur calore ad perfectiōnis opus, sicuti & potentia reſtrictes suo modo quia sicut brachiū non moueretur, nisi suppositis suis qualitatibus elementalibus; ita pulſifica. Vnde pueriliter erant, qui dicunt, virtutem pulſificam operari mediā re calore. Aliud enim est operari instrumentis temperatis, aliud operari ipsismet qualitatibus attingentibus opus. Magnum est discrimen, quia producere aliquid medio calore, necessariō infert, produci calorē; ut partes, quæ conficiunt alimentum medio calore: quia calor attingit opus. Sed oculus forsan calcſcit suum obiectum, quando videt? non quidem, & tamen in diger temperie ut videat: idem de pulſifica, nō vitur calore, sed illum supponit in organo. Vide quomodo defectu principio rum, multi non intelligunt, quæ legunt: auferuntur potentias operari calido naturali, & ignorant, quo pacto id contingat, aut de quibus potentis sit intelligendum.

Ad sextum negamus similitudinē, proprie enim loquendo facultas pulſifica nō fertur in obiectum, sed vnit aut pellit, ut facit vegetatiua.

Ad septimum responderet, esse fallacē similitudinē, hoc enim decepit multos modernos. Nam cum videant multas potentias esse similes in operando, credunt

esse eandem. Similiter Potentia pulſifica facit diuersos motus, potentia visiva diuersos colores percipit, ergo potentia pulſifica est animalis. Videte quam ridicula sit consequentia; quasi potentia tractiua naturalis non attraheret diuersa attrahibilia, sicuti oculus videt diuersos colores. Itaque dicimus cor moueri tam vario motu, quia suum obiectum magis varium est & vniuersalius; & cause continentes multipliciter variantur. Obiectum vero facultatis nutritiēs est magis particulare, & circumscriptum.

Ad octauum dicimus, quod illa indiuſibilis contingit propter rationem superius tactam, & propter coniunctionem anime sensitivæ, à qua originatur ista facultas.

Ad nonū patet ex notabilibus quid dicendum sit.

Ad decimū respond. quod ille motus est animalis, quia sequitur apprehensionē. Et sic illa animalia non semper mouentur, nisi quando apprehendunt. At verò pulſus semper fit sine vlla apprehensione, & in hoc distinguitur à motu conchilliorum.

Ad 11. resp. quod agere vehementius, aut debilius, non facit differre istam potētiā à vegetatiuis. Quia etiam potentia ut tractrix merē naturalis, attrahit nunc fortius, postea verò debilius. Quod contingit propter mille rationes, quæ contingūt in causis concurrentibus.

Ad 12. quod facultas vegetalis non agit in quantum potest, sicut elementa, sed eleuatiōni modo. Nam licet forsan eodem hoc habeat, quia solo calore vitur, transformando alimentum; tamen attractrix operatur iam cū motu locali conspicuo, & ob id est magis eleuata. Quare non mirum si aliquando magis, aliquando minus attrahat in bonum appetitus naturalis ad cuius gratiam operatur, & sic credimus esse fallum, quod omnes potentie vegetatiue operentur modo elementalī.

Ad 13. respond. quod plāte caret pulſu, quia caret instrumento & fine; instrumentum autem est cor & arteria, quod solum animalibus perfectis concessum est. Sicut caro est opus potentie vegetatiue, tamē nō reperimus carnē in plantis; quod ob nihil aliud est, nisi defectu instrumenti perfecti & eleuati. Ad auctoritatē D. Tho. responsum est in superioribus.

Ad 15. respond. quod ad bonitatē plantarum sufficit, ut ista perfectio sit illis con nexa virtualiter; valde ergo sunt bonæ in sua

suæ speciei, ad quam pertinebat, ut non pulsarent actualiter, quia neque calidi: actuallem, & feruidum, vel intercalum habent, à quo resoluantur, & sic non indiguerunt ad suum refrigerium dilatatione & compressione, sed per solam trāspirationem ventilantur, habent tamen suū cor, & suas arterias ruditer formatas & immobiles, quas fabricfecit natura, quasi adificens formationem arteriarum animalium perfectiorum. Cor plantarum est in se radices & caulem, à quo pendet suo modo totius plantæ: vita: ergo si demus potentiam vegetativam instrumentum elevarum & finem, operabitur certe, sicut dixi de carne quam facit nutritiva. Conveniebat enim ad ordinem & perfectionem vniuersi illa rerum pulchra varietas.

Ad 16. respond. quod quamuis pulsus variatur, ut conuenit animalibus non ob id oritur ab anima sensitua ut sensitiua, neque est transcendere de genere ad genus. Nam iam probatum est, quod licet attractrix sit mens vegetalis, trahit tamen pro ratione appetitus, qui si facit suuatus, non trahit, aliis semper essent venæ in continua fistione à ventriculo: sicut ergo cum defectus est in partibus; & si non est defectus, non fugiunt (operando naturaliter & in statu salubri) dicitur dicendum est, similiter pulsam variari pro ratione necessitatis animalis, & ad hoc perfectioni modo quæ sit attractio in vegetatiuis. Quod vero dicitur argumentum de motu locali, est falsum. Probatum enim omnes illas facultates vitales in sua operatione habere motum adhaerentem. Tamen si dicas, quod ista operatio pro ratione indigentie ita perficitur in pulsu, ut sit magis conspicua, quam in attractioe venarum, dicam ego quod totum hoc refunditur in perfectionem potentie eleuatae. Cum hoc tamen nunquam procedit ex apprehensione & appetitu, hoc enim erat probandum, ut transscenderet de genere ad genus.

Ad 17. iam responsum est in superioribus.

Ad 18. respond. quod arterie & cor duplex obiectum sibi vniunt, per tractionem scilicet, aerem, & sanguinem. Hæc tamen est differentia, quod sanguis trahitur non solum per motum, ne detur vacuum; sed etiam intercedente similitudine & conuenientia sanguinis cum corde: at vero aer (cum maxime distet à natura viuenti) non trahitur hoc pacto, sed modo quo potuit natura, scilicet, ne detur vacuum, sili-

gines expellit & irata natura, & modo dicto in argumentum. Secundo responderetur, quod attractrix & expultrix imprimunt aliquam vim suis obiectis, & idem facit potentia pulsuifica, imprimunt enim vim sanguini, ut secum veniat tanquam magis sibi simile, & toti corpori & filiginibus imprimunt motum, ut expellantur, ærverò intra, ne detur vacuum.

Tertio respond. (& melius) quod arterie & cor mouentur propter bonum totius animalis; & sic ad istum finem ita perfectè conueniens fuit, ut necessitaretur natura timore vacui, & similis attractione. Et rursum ad expellendum excrementa fuliginosa, necessitaretur duplici ratione. Prima, ne duo corpora se penetrarent, quando comprimantur arterie. Secunda, ut irata expelleret excrementum. Quæ omnes rationes non sic concurrunt in plantis, mouentur enim attractrix & expultrix, attractrix ad conuictionem similis, expultrix ad expulsionem dissimilis.

Quarto subtiliter responderetur, quod appetitus naturalis cordis, est appetitus pro toto, sicut appetitus sensitius ventriculi est pro toto animali; & sic conueniens fuit ut extenderebatur ad obiectum magis vniuersale, nempe & ad trahendum sanguinem, qui est alimentum, & ad trahendum aerem, qui est futurum alimentum. Postquam enim ær mediante coctione miscetur cum sanguine in ventriculo cor dis, verum sit alimentum. Quæ potest dici & defendi non solum ratione vacui, sed etiam vera ratione trahitua attrahi ærem.

Ad 19. respond. quod per pulsam reparatur sanguis arterialis, qui est spiritus vitalis, per respirationem vero ministratur aer; itaque argumentum supponit falsum, scilicet, quod per respirationem reparatur substantia tenuis, non enim reparatur, sed ministratur, radis & incocta. Et sic fuit necessarius ille motus ad hoc ut repararet partes æreas.

Ad 20. respond. quod licet alimentum habeat omnes partes ad reparandum animal, tamen illas non habet actualiter. Hæc autem adualitatem suscipit mediare multiplici elaboratione, hanc verò elaborationem nullum membrum præstat, nisi cor, mediante suo motu & temperamento. Et sic sanguis hepatis non poterit nutrire partes igneas & æreas vsque dum à corde iterum ageretur & elaboraretur. Atque hæc sint satis de ista celebri questione.

CAPVT VI.

*Verum cerebrum moueatur ab impulsu
arteriarum, an verò à pro-
pria virtute.*

Contra ea omnia, quæ superius dicta sunt, maximè vrget argumentum, quod sumitur ex motu cerebri: nam videtur prius in genere motuum animalium, si qui dem à cerebro omnes dependunt: ergo falsum est quod diximus, motum cordis esse primum omnium. Præterea maxima est controuersia ad determinandum, quæ sit virtus motiua cerebri. Vtrū scilicet sit vitalis, sicuti ea quæ est in corde.

Et vr certa ab incertis separemus. Primò, certum est, cerebrum moueri, nã hoc sensus demonstrat. Vulnèratò enim cerebro, effracto craneo, detectis meningibus, manifestus apparet motus, & in puerulis recentè natis apparet arteriis cerebrum, tam conspicuè palpitans, vr ipsa ossa (quæ mollissima eo tempore sunt) inuicibilissime moueantur.

Hoc supposito, secundò certum est, ipsã motum non esse violentum, vr de motu cordis probauimus in prima quæstione: nõ enim erat possibile, vr violentò efficeret petuù, cum opponatur illi quòd secundà naturã est, vr patet ex Arist. secundo de Generat. Destrueret enim ipsam mobile. Cũ ergo videamus cerebrum suo motu conservari, irridendus est quæsiuis dixerit violenter moueri. Dubiũ est ergo, quis motus sit ille, an naturalis vegetatiuus, an animalis, an verò ab aliquo causetur extrinseco non inferente vim.

Primò sic argum. Cerebrũ est principium omnium animalium motuum: ergo & ipsum debet moueri animalis motu. Antecedens probam nemo dat, quod non habet. Sed cerebrum dat motum animalẽ partibus omnibus quæ mouentur ad apprehensionem sensitiuam: ergo & ipsum cerebrum hoc motu animalis mouetur. Hoc est argumentum particulare huius quæstionis, cui potest adiungi cetera argumentorum probantium motum cordis esse animalẽ, quæ possunt requiri ex precedenti quæstione. Propter quæ multi crediderunt motum cerebri esse animalẽ, & arbitrarũ, sicut est respiratio.

Secundò argumentatur. In vertigine cerebri substantia mouetur à spiritibus gyrã-

tibus in modũ gyri: ergo videtur, quòd si datus naturali moueatur cerebrum ab ipsis spiritibus se eleuantibus & deprimentibus naturaliter. Valer cõsequetia, nã si spiritum animalis est potes mouere ipsa in substantia cerebri in statu præter naturã veniginosã, quorũ nõ poterit mouere in statu naturã?

Propter hoc argumentũ aliqui putarũt, moueri cerebrũ, non à propria virtute, sed à spiritibus animalibus.

Tertiò argum. Nõ deceat principium motus moueri magis, quã principium sensus sentire: sed cerebrũ corpus non sentit, licet sit principium sensus: dergo neq; mouetur à se, licet sit principium motus: ergo si mouetur, ab alio motore extrinseco fieri censendum est.

Quarò, si cerebrũ respirat, videtur maximo periculo exposita membrana illa, quæ cum tenuissima sit, impetu acris cõtinuo pollitur diuelli.

Quinò, vtrũcũque omnes, qui reperitur in cerebro, eandẽ habent substantiam & temperiem, id est, se se eundẽ vsum: ergo similis est in vtrũque ut iõ. Sed sic est, quòd tertius & quartus vetriculus nõ mouetur: ergo neq; anteriores sinus cerebri.

Sextò, in vultibus capitis, dretũ cerebro, idẽ rhythmus & proportio apparet in arteriis pulsantibus in brachio & in capite: ergo à virtute cordis, & ab impulsu arteriarum mouetur cerebrũ: nã si hoc nõ contingit, necesse est vr aliquando varietur ille motus, vr vtõ cõterario pulsãtẽ.

Septimò, ille motus ordinatur in cæcè mentorum expulsiõnem & traditiõnem consentantim: sed ista adiones sunt medicantibus fibris, vr patet in corde, & in omnibus partibus vtrũcũque: ergo vbi non fuerit fibræ, non est credendum esse illam dilatationẽ & cõpressionem cõspiciam.

His argumentis à 3. vique in 7. mouentur multi ad dicendũ, motũ cerebri reducendum esse in motum arteriarum. Quam opationem (tanquam Galenicam) tuctur Thomas à Veiga Lusitanus in arte medicinali, cap. 36.

Octavo argumentũ auctoritate Gal. lib. de instrumento odoratus circa finem, vbi inquit: Cerebro natura motum non dẽganit, quo spiritum attrahat ad refrigerationem & nutritionem, & expellat ad extrementorum euacuationem. Hæc Galenus. Et capite 4. cõfundit hũ, inquit: Nam impossibile est cerebrum sibi motum quemdam, cuiusque exiguum præbere, modo in se ipsam, modũ ex se ipso: ita

vt tum cor pressus sit cum seculo contra-
hit, fatis verò cum seculo omni ex parte di-
latat. Hæc Galen.

Nono argumen. nã spiritus ille anima-
lis calidissimus est: ergo indiget refrigerio
& nutritione: ergo conueniens fuit, vt in-
traret aer ad hoc munus adimplendum:
sed videmus, quòd non intrat per arterias:
ergo attrahitur per proprium motum res-
pirationis ipsius cerebri. Ista virtus min.
prob. nam aer intrat in cerebrum per pro-
cessus mamillares, & per os, quod appel-
latur spongij formæ: ergo nõ per arterias.
Pater istud antecedens, nam per eosdem
canales intrat qualitas odorifera, ac ipse
uer. cum odor in aere feratur, ita vt quan-
tumuis odor applicetur naribus, nisi inspi-
retur aer, non odorabimus: ergo per eas-
dem vias feratur aer & odor: sed apertum
est, odorem non ferri per arterias, sed per
illos processus: ergo & aer: ergo respirat
cerebrum: ergo nõ à motu arteriarum.

Totum hoc prob. auctor. Hippoc. in
lib. de morb. sacro, vbi multoties docet
spiritum in cerebrum venire, deinde in to-
tum corpus: ergo opus fuit, vt cerebrum
sibi attraheret aerem per dilatatione pro-
prium, & expelleret per expulsionem pro-
prium.

10. argumen. si cerebrum pulsât pro-
pter arterias, quare non pulsât spinalis me-
dulla?

11. Cerebri substantia distat aliquantu-
lum à dura meninge: ergo non potest mo-
ueri ab arterijs illius tunice. sed à propria
virtute, sicut cor mouetur à propria vi-
tute, licet inuoluatur pericardio.

12. Lien, cum spongiosum sit, non pul-
sat, licet plenum sit magna copia arteria-
ri, nõ quibuscumque arterijs, sed arterijs
magnis, quod docet anatomici: ergo à for-
tiori, si arterie amplæ & magnæ non faci-
unt pulsare membrum blandum & spon-
giosum, multò minùs arterie paruule faci-
unt pulsare substantiam medullarem.
Quòd verò lien non pulsât, sensus demon-
strat. nullus enim obseruauit lien pulsare,
nisi aliquo timore opprimatur, vel alio af-
fectu.

13. Si cerebrum pulsât, quia arterie pul-
sant: ergo & ventericulus, intestina, renes &
reliquæ partes pulsabunt. Pater, quia ubi-
que pulsant arterie: ergo non est dicendù,
cerebrum pulsare ad pulsam arteriarum,
sed propria virtute.

14. Ista virtus non est animalis, neque
arbitraria: ergo naturalis & vegetatiua,

Prob. antecedens, quia si esset arbitraria,
aut animalis, intenderetur, aut remitteretur
motus ad discretam apprehensionem
& appetentiam, sicut contingit in respira-
tione: ergo non est virtus animalis.

His argumentis ab 8. vsque in 14. moue-
tur Andreas Laurentius ad opinandum
moueri cerebrum à propria virtute vege-
tali, & non ab arterijs, licet fateatur se istã
opinionem aliquando deseruasse.

Quid faciendum inter tam varias senten-
tias? Merceus putat esse motum animalẽ
proprium. Veiga, esse motum arterialem.
Andreas Laurentius istorum, sed est
se naturalem & insensum. Nos tamen vide-
mus quid sit magis consonũ philosophiæ
principijs.

Et vt dicam quod sentio, falsa est opi-
nio, quæ defendit motũ cerebri esse à vir-
tute animalis, quod omnibus argumentis,
questionis præterita probauit.

Et ad nouum argument. respond. quòd
non valet consequentia: Tribuit motum
animali: ergo cerebrum mouetur mo-
tu animalis. Tri. dicit calorẽ: ergo habet ca-
lorem, non valet. Nam Sol tribuit calorẽ,
licet illum non habeat, nisi eminenter. Si
cerebrum quamuis tribuat motum, re-
quis partibus (vt putant medici) nõ debet
moueri eadẽ specie motus, sed sufficit vt
habeat virtutem ad motum producendũ.
Similiter non valet: Est principũ linea: er-
go est linea. Pundum enim est principũ li-
neæ, & non est linea, & sic de raultis ex-
emplis. Quare illa consequentia fallax est.

Est ergo controuersia inter alias duas
opinionis, quæ illarum sit verior. Placeat
ergo nunc opinio Laurentis, quæ unica cõ-
clusione conuenitur, quæ talis est.

Motus cerebri sit à propria virtute na-
turali, & non ab arterijs. Hæc probatur su-
prapõsitis argumen. ab 8. vsque in 14. Et
vltimis probatur, nam euidenter conspi-
cimus cerebrum tardius moueri, quàm ar-
terias. Adde vt si tangas pulsam in carpo
manus, & alteram manum ad moueas capi-
ti taceat nati: videbis proculdubio plu-
res pulsationes fieri in arterijs brachij, quã
in cerebro: ergo signum est non moueri
ab arterijs, siquidem non responderet motus
motibus.

Secundò prob. conclusio, quia si resige-
mus arterias, quæ per garter ar. tendit, quæ
soporales non inueniuntur, debent auferri pul-
sus cerebri, aut notabiliter leui: sed hoc nõ
contingit, nam manet illarum motus cere-
bri: ergo signum est non moueri ab arte-
rij,

rius, sed propria virtute. Dicimus itaque, licet cerebrum simuletur cordi, in hoc quod dilatur, & comprimitur, differunt tamen. Nam cerebrum, quando dilatur, expellit: & ratio est, quia porosa est tota substantia medullaris; & sic cum dilatur, cōstringitur pori, & cavitates, & constricōis cavitatibus expellitur fumus & aer. At verò quando constringitur, aperiantur cavitates, quibus apertis necessario intrat aer, qui motus facile apparebit in spongia rotunda, quam si volueris ad extra dilatare, clauduntur cavitates; si verò illam totam claudere in circulum, aperiantur cavitates.

Tertio, probari potest præcedens conclusio omnibus argumentis, quibus probatum est virtutem dilatatiuam & compressiuiam cordis esse vegetatiuam. Excepto illo argumento, quod probabat primitatē motus. Nam illud solum probat de motu cordis. Quòbrē dicimus motū cerebri nō esse primū, sed secundariū. Dico secundariū, id est, qui sequatur ad motum cordis. Fuit casim necessarium, vt anima non immediate moueret partes animales, sed mediantibus pluribus partibus suo ordine concurrentibus. Et sic mouet brachium, medio corde, medio cerebro, & medio musculo ipsius brachij: procedit ergo motus brachij à corde, veluti à prima radice vitali, à cerebro tanquam à causa magis immediata vitali animali, à musculo tanquam ab immediato instrumēto directo ab omnibus illis superioribus causis. Itaque iam per manet motum cordis esse primū omnium. Conueniens tamen fuit, vt inter motum cordis, & motum animale sensitiuum medietate alter motus cerebri dilatatiuus & compressiuius, vt anima eodem modo communicaret suas virtutes, licet non eisdem instrumentis. Dilatur enim & constringitur cerebrum, vt expellat proprios spiritus animales ad sensoria, vt rectè aduertit Gentilis. Igitur, quia cor non poterat facere illos spiritus animales, nec illos distribuere, prouidit natura, vt intercederet cerebrū, à quo hæc omnia bona præstantur. Dixi, non eisdem instrumentis, quia cerebrum sine fibris mouetur, sed opus est, vt argumenta dissoluamus, que incipiunt à secundo vsque in septimum, nam primum iam solutum est.

Ad secundum dico, quòd non valet cōsequentiā à statu præter naturam ad statū naturalem. Fallacia argumenti stat in hoc, quod procedit à non causa, vt causa. Ver-

tigo enim est quoddā symptoma in actiōne lesa sensus & motus deprauati, in quā in modum gyri ægrotans sentit omnes res gyrate coram oculis, & sic cadit in terram. Quod symptoma sequitur ad deprauatam imaginationem, que imaginatur illos falsos gyros, vt colligitur ex Auicēn. lib. 3. fen. prima, tractat. 5. cap. 1. Igitur dicimus, quòd ille spiritus animalis in statu naturali mouetur ad sensoria à dilatāre, & cōprimere cerebro, vt spiritus vitales à dilatante & comprimente corde. In statu verò præter naturam mouetur à multis causis præternaturalibus, vt est videre in dicto cap. Auicēn.

Ad tertium respond. conced. similitudinem, & sic cerebrum maxime proportionatur in motu & sensu, hoc pacto. Tribuit enim partibus motum animale, & tamen ipsum non mouetur motu animalisimiliter tribuit sensum, & tamen ipsum non sentit sensu illo perspicaci, sed aut nullo, aut multum obtuso; sufficiensque, vt excrementa pellat, & alimenta trahat, naturaliter operando, vt ossa.

Ad quartum respond. quòd tenues illæ tunicæ ita valide sunt, vt in maximis commotionibus non rumpantur. Videmus enim in sternutatio (quod symptoma est in adione facultatis expultricis cerebri trahentis in cōcūsum animale motum) nullo pacto rōpi illas tunicas, quāuis magis sit ille motus, diximus in libro de morbo & symptomate, quòd qualis in ventriculo est sanguis, ita in thorace est tussis, & in cerebro sternutatio) imò est in epilepsia, que tam violentos motus infert, nunquam tunicæ ille dirumpit, & os ærum ergo multò minus rumpent, & ab ære naturaliter inspirato.

Ad quintum respond. nego do, quòd non mouentur ventriculi posteriores, nā illud probari non potest. Tamen vt vis argumenti cornuat, concedamus illis, quòd non mouentur manifestè posteriores, & negamus consequentiam. Nō mouentur posteriores: ergo neque anteriores. Non valet, quia in anterioribus recipitur aer, & expurgatur spiritus, & sic magis manifestatur motus in his partibus, at verò in posterioribus porus est, & incidit spiritus, ne que tam conspicuo motu indiget.

Ad sextum negamus experientiam, & in hoc casu dicimus fuisse experimentum falsum. Nam è contrario accidit. Nō enim tam celeriter dilatur & comprimitur cerebrum, sicut arteria in carpo manus.

CAPVT VII.

*Vtrum ista potentia pulsfifica fit vna,
an duplex, altera que dilatat, al-
tera que comprimat.*

Ad septimum respond. actiones illas aliquando fieri motu sibi, aliquando no. Sed autem hic mirabilis ordo, vt aliquando id, quod superius est, attrahat inferius, vt supra dixi. Ergo sicut poterat redire, que sunt in substantia cerebri, solo temperamento vtuntur (in qua re attrahunt infinitas potentias alterationis, que solo temperamento operantur) ita etiam & in tractione sibi caret, vt attrahat cerebri modum trahendi virtutum inferiorum.

Sed pulchrum dubium infirmit, & contra ea que supponimus nam si actio corporalis, quanto eleuatur, tanto pluribus fit instrumentis, quare cerebrum cum nobilissimum sit corde, non vitur sibi, sicut cor, & al' quo amplius?

Hic dubio videtur respondendum, ratio illud communiter receptum, intelligendum esse semper verum de esse totali, non tamen debere intelligi in rigore de quibuscumque actionibus partialibus, nec in quibuscumque instrumentis partialibus; sed adhuc ad perfectionem nature pertinere, vt eadem actiones, aliquando paucis medijs, aliquando multis medijs producat. Explico meum conceptum hoc pacto, quod quanto res corporalis est magis perfecta, tanto pluribus gaudet potentijs & organjs (& hoc dico de esse totali) vt homo, equus, &c. At vero in actionibus, & in esse partiali, non semper tenet verum, quia contingit, vt natura possit aliquam actionem facere multis modis, sicut facit pulsam, & potest facere eadem actionem minori numero instrumentorum, vt in cerebro: hoc tamen non tollit perfectionem totalem subiecti, sed adiuget, quia magna perfectio est, vt in vno animali repetantur tot traditiones differentes. Alia enim sunt membrana, que simplici tractu mouent alimentum, qualia sunt ossa, que magnetem emulantur; alia sibi vtuntur, vt carnes fibrosae; alia sibi, & eum mora manifesto, vt cor & arteria. Restabat, vt cerebrum cum motu, & sine sibi attraheret. Quae diuersitas partialis eleuat, & perficit naturam totalem totius subiecti, & ob id non fuit conueniens, vt cerebrum sibi attraheret. Relinquo

plures alias rationes philosophicas, vt ad alia properemus.

(2.)

Leet multoties in superioribus firmo-
ris decursu discernimus, compressionem,
& dilatationem cordis fieri a facultatibus
vegetatiuis attrahentibus & expellentibus,
ad tamē dispositione indiget.

Et quod sit vna sola potentia, prob. primo, auctoritate Aristot. lib. 1. de motu, 6. c. 4. vbi expressè dicit, facultatem vitalem esse vnam & eandem momentis contrarijs. Hæc auctoritas tantam vim habet apud Auctores antiquos, & modernos huius temporis, vt censant non esse duas virtutes in corde, sed vnam.

Secundo, natura determinata est ad vnam, anima vero ad contrariam: quanto facilitas magis a pura natura dicitur, tanto est a prior ad contraria. Sed facit vitalem dilatat maxime a pura natura: ergo quantum sit vna potentia, poterit contrarias adus exercere: cum conser, maioris perfectionis esse vitæ principij perfectum finem consequi, quam multiplicatione principiorum.

Tertio arguunt, quia cum ista potentia sit animalis, bene potest facere adus motus contrarios, sicut in brachio hinc, quod eadem potentia constringit, & dilatat brachium: ergo similiter vna & eadem poterit dilatare & constringere cor.

Tamen (vt conser supra dicta loquamur) vnam posuimus conclusionem, que talis est: Vna potentia dilatat, quæ est attractrix; altera comprimit, quæ est expultrix.

Hæc conclusio prob. arguitur. Gemellis, quod ipse appellat demonstrat quædam: Potentia distinguuntur per a duas, & actus per obiecta: sed actus & obiecta istarum potentiarum sunt essentialiter differentia: ergo. Prob. minor, attractio versatur circa alimentum inuolutum, expulsio circa excrementum nocituum: sed ista obiecta sunt specie distincta & contraria: ergo & actus: ergo & potentia.

Ad hoc argumentum respondent quidam qui tenent contrariam opinionem, quod ad hoc vt potentia differant per actus, debent esse actus adequati: at verò attractio & pulso sunt actus inadequati, & sic possunt fieri ab vna & eadem potentia.

D Tamen

Tamen eos dicimus, vim argumēti ad huc vrgere. Nam ille actus dilatationis per se, & adequatē est ordinatus in vñōnem vñāliū, quod ita vñāliūm adequatū omnem illam potentiam, vt dilatatiuam, & adequatē terminat illius aduū. Ergo in rigore nō est actus inadeguatus. Idem dicendum est de cōmpressionē & expulsione nocitiui facti à facultate cōsistēte.

Cōstr. quia nō solum obiectū & adus faciunt differētilas potentias, verū & modus operandi. Pater, quia attractiō est motus silicis ad se, id est, ad attractens, expulsio est motus silicis ad aliud: ergo in modo operandi diuerse sunt illæ potentie. Itaque si ambæ actiones componunt pulsū adequatē, id à accidentaliter intelligendum est, pulsus enim est quoddam aggregatū accidentale ex duobus motibus adequatis, & integris tendentibus in sua obiecta essentialiter diuersa. Quare si sunt actus inadeguati, id non per se, sed per accidens.

Tertio prob. conclusio ex ipsis instrumentis. Instrumenta sunt diuersa: ergo & potentie. Sed sic est, quod fibre longitudinales deseruiunt dilatationi, latitudinales expulsionī: ergo sunt actiones distinctæ, quia instrumenta distincta.

Quarto prob. auctoritate Gal. secundo de pēlagatione ex pulsibus, cap. 8. vbi agens de pulsu dicroto, inquit, fieri talē pulsū, decerantibus inter se facultaribus, altera quæ dilatat, altera quæ comprimit.

Quinto prob. quia hæc est differētia inter animam & eius potentias, quod anima semper est in actu, potentie verò aliquando sunt in actum redactæ, aliquando verò otiantur: ergo non sunt conueniens, vt vna potentia fruisset semper in actu secundo pulsandī: sed melius fuit, vt essent duæ potentie, altera quæ dilatat, dum quiescit facultas expulsiva, & e cōtra. Sic enim minus defatigatur potentia, dum vna operatur, altera quiescente.

Hic argumento respondere prædicti moderni, tanquam enutriti solum futūris questionarijs. Er dicunt duo. Primò, quod facultates semper sunt in actu secundo, & ponit exemplū in calore ignis, quod ex se semper est in actu, si approximator calefacibile. Similiter dicunt de facultate vegetatiua & pulsifica. Quæ, quamuis sit animalis in sua opinione, & vna, semper est in actu exercito.

Præterea dicunt secundo, quod quævis illæ potentie pulsificæ essent duæ, vt nos af-

seimus, defatigaretur tamen non in se, sed per consumptionem spiritus vitalis, qui quotidie consumitur.

Tamen hic dicendi modus, ex superioribus, pater quod abutens sit, diximus enim quod potentie vegetatiuæ eleuantur supra elementales. Et sic nō semper omnes sunt in actu secundo, sicut calor ignis. Nā hic est ordo creaturarum, vt viuētes præcellant elementares, & corpora, quæ tantū mista sunt. In hoc enim stat bonū vniuersi, vt dicebat Arist. in Metaphysica, bonū vniuersi est bonum ordinis. Imò superioris probauimus agere vegetatiuus pro ratione indiget. Hoc tamē in præsentia addimus, quod potentie vegetatiuæ, tanquam inferiores respectu sensitiuarum, hoc habent peculiare, vt vna, aut altera, semper sit in actu secundo; itaq; aut attractrix trahit, aut expultrix expellit; non ambæ semper simul, sed aliquando simul, aliquando vna solum operatur, & altera otatur. Potentia verò concoquens, quæ est magis imperfecta, alligatur continuæ actioni, sicut calor quod de potentis sensitiuis nunquam est verū dicere, cum per somnum omnes quiescant ab actu secundo. Quam philosophiam cum isti non videant, putant magnum inconueniens, quod pulsifica, quæ dilatat, otietur, dum altera, quæ comprimit, laborat. Quod tantum abest, vt sit inconueniens, quanto est mirabilis ordo diuinus, vt dicebat Paulus: Quæ à Deo sunt, ordinata sunt.

Quod vero dicunt secundo, virtutes non defatigari nisi in instrumentis, rectè dicunt. Et ob id asserimus nos, otari vñā aut alterā facultatem, vt reparatur quoad pulsū instrumentum, ipsum autem non solū est spiritus, vt ipsi dicunt, verū & fibre, quæ omnia in quæribus reparantur, & dum vna illarū otatur. De qua re postea agem.

Ad argumenta respond. Ad primū, quod ibi Auen. loquutus est genericè: nam sic vna est illa potentia, at verò specificè diuersæ sunt.

Ad secūdu respon. cōced. antecedēs, loquedo de natura, quæ nō est, animata, quāuis acurè philosophatēs inuenerunt parurā non esse determinatam ad vñā. Sed cōcedamus illis antecedēs. Ad minorē tamē respondemus, illā distinguendo, sed facultas vitalis distat maximè à pura natura, ita vt sit animalis, negamus. Distat enim à pura natura, ita vt sit vitalis motiua: & sic neque potest vna specie facere duos motus contrarios, quia nō tantam perfectionem instrumenti consequuta est, & ob id fuisse necesse.

necessariae duae potentiae alligatae duobus instrumentis.

Ad receptionem iam responsam est, non esse animalem iam responsam est, non esse animalem. Adhuc tamen in praesenti auctoritate Avicennae loco citato, qui dicit, quod ista virtus similatur animalibus in modo motu. Quibus verbis duo significat: & quod non sit animalis, quod tam demonstravimus in precedenti quaestione; & quod assimilatur illi in modo motu: & relictis alijs rationibus dicit esse similes, quia sicut virtus animalis una est illis, dilatat, & comprimit brachia, ita vitalis movet cor, & arterias, una est illis generat, ut declaravimus. Atque haec breviter de hac difficultate sint dicta.

Sed solent dubitare aliqui circa praedicta, quia non videtur, quod dilatativa sit tractrix vegetalis, nam trahit aerem, & sanguinem; per autem videtur obiectum alio modo trahere, qualis residet in membris respirationis. Secundò, sunt duae actiones distinctae, aeris, scilicet, tractio, & sanguinis; quod videtur inconueniens.

Sed respondeo, omnibus vegetabilibus, esse concedendam virtutem tractricem eius quo debent conservari. Sed in plantis uno modo, in membris animalium alio modo, & in corde adhuc superiori ratione. Plantae trahunt suum exalium alimentum, sed etiam aeris transpiratione occulta feruntur, quis probabit, non allicere aerem animalium carnes alimenta trahunt, sed etiam aliosum aliquid quo feruntur, & illorum partes tenues saltem qualitativè reficiant. Sed quando omnia ista gratis neges, tamè negari non potest, cor & arterias aerè allicere, aut per se primò, ut sibi familiare & necessarium, aut consecutivè necessarium. Atque tam superius obiectum videtur aer, ut trahatur, considera etiam virtutem esse superiorè, & perfectiorem alijs sui generis. Operatur enim per motu localem mixtum: ut cito, & necessariò intrent trahibilia ad finem adimplendum in hoc autem similatur motui respirationis.

Neque vilium est inconueniens, quod potentia dilatativa sit una, & actio eius sit una; & tamen effectus & passiones sint plures; una passio recepta in sanguine tracto, & alia in aere. Bene enim potest esse una actio, & duplex passio. Nam & actus demonstrativus est unus, & tamen est receptio in intellectu, & cum hoc est augmentum habens; ita ex parte trahentis est una actio, & ex parte trahibilium duplex passio.

De Pulsu.

Sed antequam ab isto puncto discedam, *Gentilis 2. p. 1. cap. 1. art. 1.* operari potest est animadvertere, quid Gentilis sentiat, attentè enim legentibus illius opera, apparet difficultas, aut contradictio non levis. Quia supra in probatione nostrae conclusionis, dicebamus ex Gentile, esse demonstrabilem dilatativam inter tractricem & expultricem, ob rationem ibi datam. Alta tamen ex parte probat dilatativam & compressivam cordis, & arteriarum fieri ab una sola facultate, in ista sententia, cap. 2. de pulsibus in universali, dubio 4. circa finem huius verbi: Duo motus cordis sunt ab una, & eandem virtute, quod probatur, quoniam una virtus per se intendit unam finem; scilicet una consecratiorem: ideo est una virtus à qua procedunt illi duo motus, scilicet distantes, & syssoles: & illi motus ambò proprie trahuntur motui circulari, quantum non sit perfectus motus circularis, &c.

Potest ergo aliquis nobis objicere, quia probavimus supra praedictam conclusionem, argumento Gentilis, cum ipse contrariam tenet. Dico ergo, quod adduximus rationem illius, quae probat diversitatem tractricis & expultricis membrorum, & adaptavimus nostrae conclusioni, quia dilatativa excedit tandem actum & obiectum habet, ac tractrix membrorum. Et arguimus eum, quod probat in vegetativis probat in pulsatibus. Ad opinio Gentilis / exultationis via tantum esse politivam facultatem / est illi, & contra rationem philosophicam, & contra Galenum. Quod ostendo, respondens ad suam satis acerbam rationem, & ex sequentiis.

Quia (ut probavi in Opusculo de potentia) non specificatur potentia, & illarum actus ab obiecto, aut sine medio & remoto, sed à proximo & immediato. Omnes nostrae potentiae & actiones tendunt ad summum bonum, tamen sunt hunc finem habent, non ob id sunt causae, dem species, quia specificantur per suos actus, & obiecta immediata & proxima. Et miror, quod subtilissimus Gentilis tam facile obsequentiam Dilatativae & compressivae cordis ordinantur ad consecrationem animalis: ergo cum habeant hunc finem suum, procedunt ab una potentia. Dico ita: Omnes actus vitales, aut animales, aut vegetales, imò & intellectuales, ordinantur ad perfectionem & consecrationem hominis: ergo omnes sunt ab una potentia. Videns quomodo aliquando bonum

ut ad hunc
m. h. m. m.

huc dormitet Gentilis? Et quanta diligentia sint legendi Auctores? Ergo ne in tantum errorem deveniamus, dicendum est, esse vnam virtutem ad dilatandum, & aliam ad comprimendum, suis actibus & obiectis proximis distinctas, conseruationem vero esse vniuersalissimum finem, & quasi transcendentalem.

Postquam ad declarandam questionem, Quid sit, adduximus pulsi definitionem, & eius occasione materialem & efficientem causam declarauimus; operæpretium est, vt antequam ad questionem, Propter quid, accedamus, aliquid disputetur de partibus ipsius pulsus. Conspicit enim dubitatio.

CAPVT VIII.

Verum omnes partes pulsus sint actiones à facultate procedentes?

MITONES diximus in superioribus, pulsum esse aggregatum accidentale ex quatuor partibus, scilicet, ex dilatatione, & compressione, & ex quiete interna, & externa. Et hoc etiam docebat noster Auicenn. in hoc cap. I. de pulsibus, quod interpretabimur.

Dubium est ergo: vtrum omnes istæ quatuor partes sint actiones procedentes à diuisis facultatibus. Et primò videamus quid dicendum sit de motibus. Secundò, quid de quietibus. Et licet videatur vna questio, cum iam probauerimus, ad vnumquemque motum vnam fuisse determinatam virtutem in corde, tamen adhuc aliqua sunt argumenta, quibus moti fuerunt aliqui ante Galen. vt contrarium sentiant.

Et primò argument. Quando aliquod corpus grane dilatatur, ita vt ascendant sursum, videmus quòd propria grauitate descendit, & contrahitur, sine hoc quòd sit necessarium ponere facultatem videntem, sed quòd & arteriæ sunt corpora grana: ergo possunt proprio pondere contrahere.

Secundò prob. quòd dilatatio non fiat à facultate, quia quando aliquod corpus durum & sensum comprimitur, redditur ad pristinam distentionem, vt est vi-

dere in virga dura non vtridè, quæ si inuentur, postea ipsa dilatatur impetu quodam sine noua facultate: ergo similiter eor & arteriæ, cum sint corpora fibrosa & dura, post compressionem tenduntur, & à seipsis dilatantur.

Confirm. ex Galen. secundo de motu musculorum, vbi facit comparationem inter motum thoracis, & pulsum, & dicit esse similes motus. Sed sic est quòd thorax proprio pondere condecit, vt fiat exspiratio: ergo similiter in arterijs contingit.

Sed his non obstantibus, conclusio nobis constituitur certa. Tam dilatatio, quàm compressio sit à prædictis facultatibus vitalibus, & non à firmitudine, vel grauitate. Hanc conclusionem tenet expresse Galen in lib. de vsu pulsuum, c. 5 & 7.

Et probatur in hunc modum: Si arteriæ dilatantur à propria firmitudine, & stabilitate, sequitur quòd in vno subiecto nõ possint esse maiores dilatationes. Hoc est contra experientiam: ergo probatur sequela: quia cum firmitudo arteriæ eadem sit, necessarium est, vt omnes dilatationes essent æqualis magnitudinis. Sed hoc est falsum, quia experimus, quòd calore adauso fit magna dilatio, & ad pensum caloris fit maior, & maior: ergo falsum est dicere, quòd dilatatio præcedit à firmitudine ipsius arteriæ; nam hæc vnum & eundem terminum semper debet habere.

Ad hanc nostram probationem respondet aliqui, quòd motus localis dupliciter potest esse maior altero, vel quia transcendit ad vltiorem terminum ad quem, vel quia incipit à longiori termino à quo. Et sic quamuis iste motus localis dilatationis non transcendat terminum priorem ad quem, potest tamen incipere à longiori termino à quo, & sic vna dilatio erit maior altera.

Tamen nos dicimus, quòd argumentum probat de termino ad quem. Nam in augmento caloris experimus vnam dilatationem esse maiorem alia, & hoc fieri nõ potest propter terminum à quo longiorem, sed quia extenditur arteria ad vltiorem terminum ad quem.

Simili ratione vsus est Gal. ad probandum contractionem fieri à facultate: nam non potest assignari ratio, cur vna sit maior altera. In pueris autem & senibus constat hoc aperte, nam in pueris maior est compressio, quia maior necessitas expellendi fuliginis. At vero si comprimerentur arteriæ, propter solam grauitatem,

et quocumque loco descenderent, semper perveniunt ad eundem terminum ad quem, respectu cuius debemus attendere maiorem, vel minorem compressionem.

Secundo prob. conclusio, quia si dilatio fit à similitudine, & constrictionio à gravitate, non est cur per varietatem causarum varientur pulsus.

Tertio prob. (vt respondeamus tacite obiectioni) quia licet in rebus naturalibus, quando vnus motus est naturalis, oppositus est præter naturam; tamen in viuis tibus perfectis possunt vni parti duo motus contrarij contingere, propter diversitatem potentiarum & instrumentorum.

Quarto & vltimo prob. quia si vterque motus non fit à facultate, non potest fieri rhythmus. Est autem rhythmus proportio temporis dilatationis ad tempus constrictionis, quæ proportio variatur variato vsu: experitur enim solo crescente calore celeritatem fieri dilatationem, contractionem verò non ita celerem, ergo sequitur, facultates horum motuum autores esse.

Sed potest quis arguere in hunc modum. Demus, quod arteriæ sint sicciore & firmior, tunc proculdubio fiet celeritas dilatatio, & variabitur rhythmus.

Propter hoc argumentum aliqui expli-
cant istam doctrinam hoc pacto, supponē-
do (ex Gal. lib. An. sanguis in arterijs con-
tinetur) quod arteriæ sunt caue, vt in se tā-
quam in quibusdam ductibus contineant
naturaliter spiritum arteriale. Hic ergo po-
nunt terminos naturales motus, dicendo,
quod canis existens naturalis dilata-
tur arteria ad certum illum terminum na-
turale ad quem. Dilatur, inquam, ab ipsa
facultate, adiuvante membri natura. At ve-
rò quando cause præter naturam concu-
runt, v.g. vsus necessitas, tunc dilatur ar-
teria à facultate vsque ad vltiorem ter-
minum, quamvis repugnet membri natu-
ra. Idem dicunt de contractione, fieri, sci-
licet, à facultate, adiuvante natura mem-
bri, & terminari ad terminum ad quem
naturalem ipsi membro. Si verò moueatur
arteria vlterior, tunc talis terminus adqui-
ritur facultate movente, quamvis arteria
repugnet.

Ponunt itaq; duos terminos ad quem.
Vnum, qui est naturalis ipsi cordi & arte-
rijs, qui consequitur simul à facultate &
gravitate, & duritie membri; alterum,
qui sola facultate consequitur, quamvis sit
præter naturam ipsi membro, in quantum
gravi & duro.

De Pulsu.

Sed iste modus dicendi improbabilis
est, quia sursum & deorsum dicuntur par-
tes respectu vniuersi: ergo cum videamus
arterias moueri ad latera sursum & deor-
sum, respectu vt ioculi (quod contingit ma-
tata solam positione ipsius subiecti) pro-
culdubio non est dicendum moueri sur-
sum & deorsum, tanquam ad terminos sibi
naturales.